
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
 Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

 

Referente: ANTONELLA.TORINESE@POSTA.ISTRUZIONE.IT  - tel. 08612499231 – VOIP 66331 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Largo S. Matteo, 1   64100  –  Teramo  –  PEO: usp.te@istruzione.it;  -  PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

 

DETERMINA A CONTRARRE - ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI FACILE CONSUMO MEDIANTE 

RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG  ZF33CDF30C  

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo ha necessità di procedere 

all’approvvigionamento del materiale necessario per consentire il regolare funzionamento delle postazioni di lavoro, per consentire 

l’evasione delle richieste di sostituzione dei materiali usurabili e di consumo delle suddette apparecchiature, per l’approvvigionamento di 

materiale igienico-sanitario e per la scorta di magazzino; 

VISTA la legge del 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025 e, in particolare, l’articolo 8 relativo allo stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

APPURATO, quindi, che la relativa spesa potrà gravare sulle risorse disponibili sul capitolo di spesa 2139 dello stato di previsione della spe-

sa di questa Amministrazione per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) secondo il quale “… le amministrazioni statali cen-

trali e periferiche … sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro...”, espressamente richiamato dall’art. 2 commi 573 

e 574 della legge n.244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008); 

APPURATO che non risultano attive convenzioni Consip di cui al citato articolo 26 della legge n. 488 del 1999, riguardanti la fornitura dei 

prodotti/servizi richiesti; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007) secondo il quale “Dal 1° luglio 2007, le ammini-

strazioni statali centrali e periferiche … per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricor-

so al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al D.P.R. 4 aprile 2002, 

n.101”; 

RILEVATO che l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50 del 2016, consente alle stazioni appaltanti, per gli affidamenti di importo in-

feriore a 40.000 euro, di ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACCERTATO che, a seguito di un’indagine esplorativa di mercato sulla piattaforma elettronica MEPA è stato individuato l’operatore eco-

nomico GIMAR SRL ITLAIA P. I. 01426370670 quale in grado di assicurare la fornitura indicata in premessa ad un prezzo competitivo;  

VISTO il riepilogo fase n.7444683 in cui sono indicati i beni oggetto della fornitura al costo € 3.655,47, di cui imponibile € 2.996,30 ed IVA € 

659,17; 

VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva ed assicurativa dell’Aggiudicatario verificata mediante acquisizione del DURC informa-

tizzato; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG derivato tramite il Portale dell’ANAC; 

RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto (RUP); 

VISTI gli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e gli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di 

pubblicità' legale, ai fini della trasparenza dei dati, delle informazioni e gli atti posti in essere dalla pubblica Amministrazione relativamente 

alla stipula dei contratti; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

- di perfezionare l’acquisto mediante emissione del modulo Ordine Diretto di Acquisto con la ditta GIMAR SRL ITLAIA con sede legale in via 

N. Copernico, 5 Corropoli (TE) - P. I. 01426370670, secondo le modalità e le forme previste dal MEPA, 

- che la spesa complessiva per l’acquisto è di € 3.655,47 (iva inclusa), 

- codice identificativo gara CIG della procedura ZF33CDF30C, 

-  vista la regolarità del DURC, 

-  che sull’Amministrazione grava l’assolvimento degli obblighi previsti in materia di trasparenza mediante la pubblicazione del presente 

atto sul sito internet dell'Ente https://www.csateramo.it/wpusp/dati-contratti-pubblici-appalti, sezione “Dati contratti pubblici- Appalti”. 

 

IL DIRIGENTE 

Clara Moschella 

mailto:ANTONELLA.TORINESE@POSTA.ISTRUZIONE.IT
mailto:usp.te@istruzione.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
https://www.csateramo.it/wpusp/dati-contratti-pubblici-appalti

		2023-10-20T07:31:00+0000
	MOSCHELLA CLARA


		2023-10-23T09:23:02+0200
	protocollo




